




Kennzahlen
Per 31. Dezember 2020 

CHF 567,9 Mio.

CHF 541,7 Mio. 

9’493

Bilanzsumme

Vorsorgekapital 
aktive Versicherte

Bestand  
aktive Versicherte

–0,54%
3,24%
2,87%
3,48%
3,96%
8,38%

Performance Kollektivanlagen

CSA Low-Risk Strategy CHF G
 

CSA Mixta-BVG 15 G
 

CSA 2 Mixta-BVG 25 G
 

CSA 2 Mixta-BVG 35 G
 

CSA 2 Mixta-BVG 45 G
 

CSA 2 Mixta-BVG 75 G

Bilanz	 2020	 2019
		  CHF 	 CHF

Bilanzsumme	 567’935’775	 525’130

Vorsorgekapital aktive Versicherte	 541’667’647	 –

Technische Rückstellungen	 9’634’000	 –

Wertschwankungsreserve	 –	 –

Freizügigkeitsleistungen und Renten	 2’127’841	 –

Betriebsrechnung	 2020	 2019
		  CHF 	 CHF

Beiträge Arbeitnehmer	 67’782’040	 –

Beiträge Arbeitgeber	 112’653’287	 –

Einkäufe	 47’705’826	 –

Nettoergebnis aus Vermögensanlagen	 21’436’108	 3’682

Freizügigkeitsleistung bei Austritt	 19’787’253	 –

Kapitalleistung bei Pensionierung	 3’062’167	 –
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Bestände Anlagen – Anteil nach CHF

Performance der Mixta-Gefässe im Jahresverlauf 2020

Bestände Anlagen – Anteil nach Anzahl Versicherten investiert

Anlagen	 CHF	 Anzahl Versicherte  

		  investiert 

CSA Low-Risk Strategy CHF G	 67’103’701	 3’586

CSA Mixta-BVG 15 G	 61’126’020	 698

CSA 2 Mixta-BVG 25 G	 79’585’238	 975

CSA 2 Mixta-BVG 35 G	 114’600’618	 1’214

CSA 2 Mixta-BVG 45 G	 114’878’433	 1’109

CSA 2 Mixta-BVG 75 G	 95’180’851	 1’363

Total	 532’474’861	 8’945

Anlagen	 2020	 2019 

	 %	 %*

CSA Low-Risk Strategy CHF G	 – 0,54	 – 0,45

CSA Mixta-BVG 15 G	 3,24	 3,53

CSA 2 Mixta-BVG 25 G	 2,87	 3,76

CSA 2 Mixta-BVG 35 G	 3,48	 4,82

CSA 2 Mixta-BVG 45 G	 3,96	 5,82

CSA 2 Mixta-BVG 75 G	 8,38	 10,19

* Performance seit Lancierung der Anteilsklasse G am 31. Mai 2019.
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Performance

Performance erholt sich

Nach zeitweise schwierigen Phasen im letzten Jahr konnte sich 
die Performance der Mixta-Gefässe schlussendlich erholen. 

Die individuelle Performance in den Anlage
gefässen der Versicherten kann infolge Kapital- 
zuflüssen und -abflüssen von den hier ausge
wiesenen Zahlen abweichen.
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Versicherten- 
bestand

Aktive Versicherte

Leichter Anstieg bei den Aktiven

Die stärkste Alterskategorie mit 3’435 aktiven  
Versicherten ist die Kategorie zwischen 45 und 54 Jahren.

Etwa 53% der aktiven Versicherten der Pensionskasse 
sind auch in der Pensionskasse 2 versichert.

		  2020	 2019

Aktive Versicherte Pensionskasse	 17’893	 17’736

Aktive Versicherte Pensionskasse 2	 9’493	 –

Versichertenbestand per 31. Dezember 2020

	 2020

Männer	 7’203

Frauen	 2’290

Gesamtbestand	 9’493 

aktive Versicherte	

Alterskategorie per 31. Dezember 2020

17’893
9’493

Aktive Versicherte 
Pensionskasse

Aktive Versicherte 
Pensionskasse 2
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Gut zu wissen
Die Pensionskasse der Credit Suisse Group (Schweiz) 
bietet ihren Versicherten ein hohes Leistungsniveau, 
sei es bei Vorsorgeleistungen im Alter, bei Invalidität 
oder Tod. Nutzen Sie die Möglichkeiten zur Optimierung 
Ihrer Pensionskassenleistungen.

Veränderte Lebenssituationen 
Analysieren Sie regelmässig Ihre 
Vorsorgesituation. Veränderte Lebens-
situationen wie Lohnanpassungen oder 
eine Scheidung können Ihre Vorsorge- 
leistungen beeinflussen.

Begünstigtenordnung 
Mit der Begünstigtenordnung können 
Sie im Todesfall Ihre Hinterbliebenen 
gezielt begünstigen. Dazu reichen Sie 
uns bitte die ausgefüllte Begünstigten-
ordnung ein.

Informieren Sie sich auf der Website der Pensionskasse unter  
www.credit-suisse.com/pensionskasse 
oder kontaktieren Sie Ihre Vorsorgeberaterin respektive Ihren Vorsorgeberater. 
Die Kontaktangaben finden Sie auf der Website der Pensionskasse.

Vorsorgeleistungen 
Sie können Ihre Vorsorgeleistungen im 
Alter erhöhen, indem Sie die Beitrags-
variante Ihrer Sparbeiträge anpassen 
oder Einkäufe in die Pensionskasse 
tätigen.

Konkubinatspartner 
Sie können Ihren Konkubinatspartner 
im Todesfall begünstigen, indem Sie 
der Pensionskasse die erforderlichen 
Unterlagen einreichen (Konkubinats- 
vertrag und/oder Begünstigtenord-
nung).

Persönliche Einkäufe 
Der Endtermin für freiwillige Einkäufe 
pro Kalenderjahr ist der letzte Bank
arbeitstag des jeweiligen Kalenderjahrs.

Vorbezug für Wohneigentum 
Mit einem Vorbezug aus der Pensions
kasse können Sie sich Ihr Eigenheim 
ermöglichen.

Über uns

Im Herbst 2020 hatten die Mitarbeitenden der Credit Suisse 
Group (Schweiz) AG, der Credit Suisse AG und der ange- 
schlossenen Unternehmen die Gelegenheit, ihre Kandidatur 
für den Stiftungsrat der Pensionskasse einzureichen.  
Seit der Einführung des 1e-Kapitalsparens im Januar 2020 
besteht die Pensionskasse der Credit Suisse Group 
(Schweiz) AG aus zwei Stiftungen, der Pensionskasse und 
der Pensionskasse 2.  

Die neu gewählten Stiftungsräte treten ihr Amt nach 
Abnahme des Jahresberichts 2020 der Pensionskasse der 
Credit Suisse Group (Schweiz) an. Die Abnahme erfolgt im 
April 2021. Die erste Sitzung in neuer Zusammensetzung 
findet am 14. April 2021 statt.

Weitere Informationen zum Stiftungsrat finden Sie auf der 
Website der Pensionskasse: 
www.credit-suisse.com/pensionskasse

Mit den Wahlen 2020 wurden daher erstmals zwei Stif
tungsräte gewählt – je ein Gremium pro Pensionskasse. 
Insgesamt stellten sich 20 Personen als Arbeitnehmerver-
treter zur Wahl für den Stiftungsrat der Pensionskasse 2. 
An der anschliessenden Stiftungsratswahl wurden folgende 
Arbeitnehmervertreter gewählt: 

Stiftungsratswahlen 2020
Alle vier Jahre wählen die bei der Pensionskasse der Credit Suisse 
Group (Schweiz) versicherten Mitarbeitenden ihre künftigen Arbeit-
nehmervertreter im Stiftungsrat. 

Gewählte Stiftungsräte

Daniel Egli
bisher

Joëlle Laprévote

Christian Braun

Daniel Ammon
bisher

Arnaud Erhard

Wahlkreis 1
Credit Suisse (Schweiz) AG 
und Credit Suisse AG, 
deutschsprachige Schweiz

Wahlkreis 2
Credit Suisse (Schweiz) AG 
und Credit Suisse AG, 
lateinische Schweiz

Wahlkreis 3
übrige Anschlüsse

Moreno Ardia
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Stiftungsrat Geschäftsleitung

Philip Hess

Stiftungsrats- 
präsident

Arbeitgebervertreter

Arbeitnehmervertreter

Thomas 
Isenschmid
Vizepräsident,
Arbeitnehmer- 
vertreter
Deutschschweiz

Christian Stark 

Head of  
Regulatory Affairs 
Switzerland

Daniel Egli

Arbeitnehmer- 
vertreter
Deutschschweiz

Daniel Ammon
 
Arbeitnehmer- 
vertreter
Deutschschweiz

Massimiliano 
Tagliabue
Arbeitnehmer- 
vertreter
Tessin

Michel Degen

Head of  
Credit Suisse  
Asset Management 
Switzerland & EMEA

Thomas Bärlocher

Arbeitnehmer- 
vertreter der Firmen, 
die der Credit Suisse 
angeschlossen sind

Stiftungsrat Amtsperiode 2017–2020
Oberstes Gremium der Pensionskasse der  
Credit Suisse Group (Schweiz) bildet der 
Stiftungsrat. Dieser führt und überwacht die 
Tätigkeiten der Pensionskasse. Der Stiftungsrat 
ist paritätisch aus Arbeitnehmer- und Arbeit
gebervertretern zusammengesetzt und besteht 
aus zehn Mitgliedern für die Amtsdauer von 
2017 bis 2020. Er bestimmt die Gesamtstrategie 
der Pensionskasse, beaufsichtigt deren voll
umfängliche Durchführung und gewährleistet  
die Einhaltung des Leistungsversprechens. 

Christian G. 
Machate
Global Head
Recruitment

André Helfenstein

Chief Executive 
Officer  
Swiss Universal Bank

Den Vorsitz der Geschäftsleitung hat der Geschäftsführer 
inne, ihm unterstellt sind der Chief Investment Officer,  
der Chief Operating Officer, der Chief Pension Services  
und der Chief Risk Officer. Zusammen bilden sie die 
Geschäftsleitung der Pensionskasse.

Vorsitz der Geschäftsleitung

Mitglieder der Geschäftsleitung, Stichtag 14. April 2021

Guido Bächli

Chief Investment 
Officer,
bis Februar 2021

Andreas Dänzer
 
Chief Investment 
Officer,  
ab März 2021

Matthias Hochrein

Chief Operating
Officer
bis Oktober 2020

Sebastian Krejci
 
Chief Risk
Officer

Roger Nigg

Chief Pension
Services

Martin Wagner

Geschäftsführer  
Pensionskasse der  
Credit Suisse Group (Schweiz)
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Copyright © 2021 Pensionskasse der Credit Suisse Group (Schweiz) und/oder der mit ihr verbundenen Unternehmen. Alle Rechte vorbehalten. 

Der ausführliche Jahresbericht enthält umfassende Informationen zum Geschäfts-
jahr 2020, eine detaillierte Aufgliederung der Jahresrechnung sowie weiter-
führende Erläuterungen. Der Jahresbericht 2020 ist auf der Website der  
Pensionskasse unter www.credit-suisse.com/pensionskasse abrufbar.

Fragen und Kontakt
Bei Fragen rund um die Pensionskassenleistungen kontaktieren Sie bitte  
Ihre Vorsorgeberaterin oder Ihren Vorsorgeberater der Pensionskasse.  
Die Kontaktangaben finden Sie unter www.credit-suisse.com/pensionskasse.

Im Rahmen dieses Geschäftsberichts beziehen sich, soweit es der Kontext  
nicht anders erfordert, die Bezeichnungen «Pensionskasse», «Stiftung» und 
«Vorsorgeeinrichtung» auf die «Pensionskasse der Credit Suisse Group  
(Schweiz)».  
Die deutsche Version des ausführlichen Jahresberichts ist die rechtsgültige 
Version. Die verwendeten Personenbezeichnungen gelten sowohl für Frauen als 
auch für Männer. Der Begriff Ehegatte schliesst eingetragene Partner gemäss 
Partnerschaftsgesetz mit ein.

Weiterführende Informationen zum Geschäftsjahr 


